Don Anrrique Anrriquez de Seuilla, confirma.
Don Ferrant Anrriquez, su fijo, confirma.
Don Aluar Perez de Guzman, confirma.
Don Pero Nunnez, su fijo, confirma.
Don Lop Diaz de Cifuentes, confirma.
Don Ferrant Rodriguez de Villalobos, confirma.
Don Johan Royz de Baeça, confirma.

(Cerrando el documento)
Ferrand Martinez de Agreda, teniento logar de notario de los priuillegios rodados por /
Johan Nunnez, de la camara del rey, lo mando fazer por mandado del rey, en el anno /
segundo que el sobredicho rey don Pedro regno.

(Firmas)
J. Ferrand Pero Canizer
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1371, septiembre 24. Cortes de Toro.

El monarca Enrique II concede al consejo de Salinas de Añana una nueva
confirmación de sus fueros, privilegios y franquezas.

A.M. Salinas de Añana, n.º 35.
Cit: ARELLANO SADA, a.c., p. 492.

Sepan quantos esta carta vieren commo nos don Enrrique, por la gracia de Dios
rey de Castiella, de Toledo, de Leon, de Gallizia, de Seuilla, de Cordoua, de /2 Murçia,
de Jahen, del Algarbe, de Algezira et sennor de Molina, por fazer bien et merçed a uos,
al conçeio et vezinos et moradores de Salinas de Annana et de Atiega /3 vuestra aldea,
confirmamos vos todos los fueros et buenos vsos et buenas costumbres que ouiestes et
auedes, et que sienpre vsastes et acostumbrastes en tienpo de los reyes /4 onde nos
venimos et en el mio fasta aqui. Otrossi, vos otorgamos et confirmamos todos los
priuilegios et cartas et sentençias et franquezas et libertades et graçias et merçedes /5 et
donaçiones que vos tenedes et auedes de los reyes onde nos venimos et dados et
confirmados del rey don Alfonso, nuestro padre que Dios perdone, sin tuturia. Otrossi /6

vos confirmamos todas las cartas et merçedes que nos et la reyna, mi muger, vos
auemos fecho en qualquier manera, otrossi que vos sean guardadas todas las /7 otras ( )
que vos fueron guardadas en los tienpos pasados segund que mejor et mas
complidamente en los dichos priuilegios et cartas et merçedes en cada vno dellos se /8

contiene, et vos fueron guardados en tienpo del rey don Alfonso, nuestro padre, que
Dios perdone, et en el nuestro fasta aqui. Et defendemos firmemente por esta nuestra
carta /9 o por el traslado della signado de escriuano publico, que alguno nin algunos non

sean osados de uos ir, nin passar a uos el dicho conçeio et vezinos et moradores en la
/10 dicha villa et aldea, contra ellos, nin contra parte dellos, en algun tienpo por vos los
quebrantar nin menguar en alguna manera, sola pena que en las dichas cartas et
priuilegios /11 et en cada vno dellos se contiene. Et sobresto mandamos a uos, Pero
Manrrique, nuestro adelantado mayor en Castiella, al meryno o merynos que por nos o
por vos andudieren /12 en las dichas meryndades, et a todos los otros alcalles, jurados,
juezes, justiçias, merynos, alguaziles, maestres de las ordenes, priores, comendadores,
alcaydes de los castiellos et casas /13 fuertes, et a todos los otros ofiçiales, aportellados
de todas las çibdades et villas et lugares de nuestros regnos que agora son o seran
d'aqui adelante, et a qualquier o qualesquier /14 dellos que esta nuestra carta vieren, o el
traslado della signado commo dicho es, que cunplan et guarden et fagan guardar et
conplir a vos, el dicho conçeio et vezinos et moradores de la dicha /15 villa et aldea, esta
dicha merçed que vos nos fazemos, et que vos non vaya, nin passen, nin consientan yr,
nin passar contra ello, nin contra parte dello, so la pena et penas que en las /16 dichas
cartas et priuilegios et en cada vno dellos se contiene, et demas a ellos et a lo que
ouyese, nostornariamos por ello. Et demas por qualquier o qualesquier por quien fin-/17

car de lo asy fazer et conplir, mandamos al ome que vos esta nuestra carta mostrare, o
el traslado della signado commo dicho es, que vos enplaze que parescades ante nos
doquier que nos /18 seamos, del dia que vos enplazare a quinze dias primeros
siguientes, so pena de la nuestra merçed et de seysçientos maravedises desta moneda
husual a cada vno, a dezir por qual razon non conplides /19 nuestro mandado. Et desto
vos mandamos dar esta nuestra carta seellada con nuestro seello de plomo colgado.

Dada en las cortes de Toro, veynt et quatro dias de setienbre, era /20 de mill et
quatroçientos et nueue annos. Yo, Pero Rodriguez, la fiz escriuir por mandado del rey.

(Firmas)Pero RodriguezJohan Martinez.
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1379, agosto 20. Cortes de Burgos.

Don Juan I vuelve a confirmar, en su totalidad, al concejo de Salinas de Añana,
todos los fueros, privilegios y franquezas concedidos a la villa.

A.M. Salinas de Añana, n.º 36.
Cit: ARELLANO SADA, a.c., p. 492.

Sepan quantos esta carta vieren commo nos don Johan, por la gracia de Dios rey
de Castiella, de Toledo, de Leon, de Gallizia, de Seuilla, de Cordoua, de Murçia, de
Jahen, del Algarbe /2, de Algezira et sennor de Lara et de Vizcaya et de Molina. Por fazer
bien et merçed al conçeio, et omes buenos, vezinos et moradores de la villa de Salinas

de /3 Annana et de Atiega, vuestra Aldea, que agora son o seran dé aqui adelante,
otorgamos les et confirmamos les todos los fueros et buenos vsos et buenas costumbres
/4 que an et ouieron, de que vsaron et acostunbraron en tienpo de los reyes onde nos
venimos et en el nuestro fasta aqui. Et otrossy, les otorgamos et confirmamos todos los
priuyllejos /5 et cartas et sentençias et franquezas et libertades et graçias et merçedes et
donaçiones que tienen de los reyes onde nos venimos, o dadas o confirmadas del rey
don Alfonso nuestro auuelo,/6 et del rey don Enrrique nuestro padre que Dios perdone.
Et mandamos que les vala et sean guardados en todo bien conplidamente segund que
mejor et mas conplidamente /7 les fueron guardadas en tienpo del rey don Enrrique,
nuestro padre et en el nuestro fasta aqui. Et defendemos firmemente por esta nuestra
carta, o por el trasla-/8 do della signado de escriuano publico que alguno nin algunos
non sean osados de les ir, nin de les pasar contra ellas, nin contra parte dellas en
algund tienpo /9 por alguna manera que las quebrantaren nin menguaren, sola pena que
en las dichas cartas et merçedes et en cada vna dellas se contiene. Et sobresto
manda-/10 mos a Pero Manrrique, nuestro adelantado mayor en Castiella, et al meryno o
merynos que por nos o por el andudieren en las meryndades de Castiella agora et de
aqui a-/11 delante. Et a los alcalles et jurados et merynos de la dicha villa de Salinas, et a
todos los otros alcalles, jurados, juezes, justiçias, merynos, alguaziles, maestres de las
/12 ordenes, priores, comendadores, et sozcomendadores, alcaydes de los castiellos et
casas fuertes. Et a todos los otros ofiçiales et aportellados qualesquier de todas las
çibda-/13 des et villas et lugares de nuestros regnos que agora son o seran de aqui
adelante. Et a qualquier o qualesquier de uos que esta nuestra carta fuere mostrada, o
el traslado dellas sy-/14 gnado commo dicho es, que cunplan et guarden et fagan guardar
et conplir a uos el dicho conçejo et vezinos et moradores de la dicha villa de Salinas et
de Atiega /15 su aldea, esta dicha merçed que nos vos fazemos. Et que vos non vayan,
nin pase, nin consientan yr nin pasar contra ello, nin contra parte dello, so la pena o
penas /16 que en las dichas cartas et priuillegios et en cada vno dellos se contiennen. Et
de mas a ellos et a los que ouiese nos tornariamos por ello. Et demas por qualquier o
qualesquier por quien fincar de lo asi fazer /17 et conplir, mandamos al ome que uos esta
nuestra carta mostrare, o el traslado della signado commo dicho es, que uos enplase
que parescades ante nos doquier que nos seamos, del dia que vos enplaza /18 re a
quinzé dias primeros siguientes so pena de la nuestra merçed et de seysçientos
maravedises d'esta moneda vsual a cada vno, a dezir por qual razon non conplides
nuestro mandado, Et desto les mandamos dar esta nuestra carta /19 seellada con nuestro
sello de plomo colgado.